其他流动负债 1,025,080,000.00  1,025,080,000.00

长期借款  2,371,488,629.32 2,371,488,629.32

应付债券  4,995,914,548.02 4,995,914,548.02

上海外高桥集团股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

6-1-118

项  目
上年年末余额

一年以内 一年以上 合  计

租赁负债  140,707,701.82 140,707,701.82

对外提供的担保 30,000,000.00  30,000,000.00

金融负债和或有负债合计  15,707,189,279.74   7,508,110,879.16   23,215,300,158.90

上表中披露的金融负债金额为未经折现的合同现金流量，因而可能与资产负债表中的账

面金额有所不同。

已签订的担保合同最大担保金额并不代表即将支付的金额。

（3）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生

波动的风险，包括利率风险、汇率风险和其他价格风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

利率风险可源于已确认的计息金融工具和未确认的金融工具（如某些贷款承诺）。

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的一年内

到期的非流动负债（详见附注五、31）和长期借款（详见附注五、33）有关。该等借款

占计息债务总额比例并不重大，本公司认为面临利率风险敞口并不重大；本公司目前并

无利率对冲的政策。

在管理层进行敏感性分析时，25~50 个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可

能范围，基于上述浮动利率计息的一年内到期的非流动负债按到期日按时偿还、长期借

款在一个完整的会计年度内将不会被要求偿付的假设基础上，在其他变量不变的情况下，

利率上升。

利率变动 本期数 上期数

上升/下降25个基点 -9,532,726.77/9,532,726.77 -9,102,578.27/9,102,578.27

上升/下降50个基点 -19,065,453.54/19,065,453.54 -18,205,156.53/18,205,156.53

汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动有关。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，外汇汇率发生合理、

可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

上海外高桥集团股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

6-1-119

项目
汇率增

加/减少

本期数 上期数

净利润增加/减

少

股东权益增加/减

少

净利润增加/减

少

股东权益增加/减

少

美元汇率上升 5%  4,597,404.79   4,597,404.79   5,812,199.59 5,812,199.59

美元汇率下降 -5%   -4,597,404.79   -4,597,404.79   -5,812,199.59 -5,812,199.59

港元汇率上升 5%  54,058.79   54,058.79  0.53 0.53

港元汇率下降 -5%  -54,058.79   -54,058.79  -0.53 -0.53

欧元汇率上升 5%   109,953.32   109,953.32   506,090.64 506,090.64

欧元汇率下降 -5%  -109,953.32   -109,953.32   -506,090.64 -506,090.64

英镑汇率上升 5%  0.02   0.02  0.03 0.03

英镑汇率下降 -5%  -0.02   -0.02  -0.03 -0.03

日元汇率上升 5%  30,518.25   30,518.25   19,789.01 19,789.01

日元汇率下降 -5%   -30,518.25   -30,518.25   -19,789.01 -19,789.01

瑞士法郎汇率上升 5%  0.03   0.03  0.03 0.03

瑞士法郎汇率下降 -5%  -0.03   -0.03  -0.03 -0.03

新加坡元汇率上升 5%

新加坡元汇率下降 -5%

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的

变化而降低的风险。

截至 2023 年 12 月 31 日，本公司暴露于因归类为交易性权益工具投资和可供出售权益工

具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权

益工具投资主要在上海的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以 2023 年 12 月 31 日账面价值为基础，在保持其他变量不变且未考虑税项影响的前提下，

股权投资之公允价值每上升 5%的敏感度分析如下表：

项  目
期末余额

账面价值 净利润增加 股东权益增加

上海

其他权益工具投资  1,384,447.48   51,916.78

澳洲

交易性金融资产  10,563.71   396.14   396.14

（续）

上海外高桥集团股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

6-1-120

项  目
上年年末余额

账面价值 净利润增加 股东权益增加

上海

其他权益工具投资 1,006,709.58  37,751.61

澳洲

交易性金融资产 12,206.65 457.75 457.75